TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Nº 013/2016
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, inscrito no CNPJ sob nº 94.068.236/0001-03, sita a Rua 24 de Março, 1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Sérgio Teifke, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado à empresa FERNANDA ROCHA DA SILVA TRANSPORTES, com sede na Av. Tassinari Cezare, 199, na Cidade de Barão do Triunfo, inscrito no CNPJ sob nº. 09.311.345/0001-30, doravante denominada CONTRATADA para prestação de serviço de Transporte Escolar, conforme descrito na Cláusula Primeira – Do Objeto. O presente aditivo ao contrato tem seu respectivo, fundamento/finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do Processo Administrativo TOMADA DE PREÇO Nº. 02/2016, regendo-se pela Lei Federal Nº. 8.666/93 e legislação pertinente, assim como pelas condições da Tomada de Preço referida e pelas cláusulas a seguir expressam, definidores dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.
CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO-

O presente Aditivo visa alterar a quantidade de quilômetros rodados nos serviços de Transporte Escolar, no itinerário 04, de segunda à sexta-feira, durante o ano letivo de 2016, estimado em 154 dias de aula restantes, devido ao ingresso de novos alunos na Escola Municipal de Ensino Fundamental Capitão Garcia, que estavam fora do percurso do itinerário 04 descrito na Tomada de Preços em referência, o qual passará a ter o seguinte trajeto, conforme descrição abaixo:

ITINERÁRIO 04

TRANSPORTE ESCOLAR PARA A ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CAPITÃO GARCIA

Ensino Fundamental Municipal.

Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros, percorrendo o seguinte itinerário:

Saída às 06 horas e 45min. da Escola Municipal de Ensino Fundamental Capitão Garcia em direção a Maravalha de baixo passando em frente a propriedade de Vilmar Solka descendo o travessão da serraria até a propriedade de Zaivo retorna pela mesma estrada passando em frente a propriedade de Janete Carvalho indo em direção a propriedade de Paulo Andre Rodrigues, retornando pela estrada da Maravalha de cima descendo o travessão em frente a propriedade de Milton seguindo o travessão Passo do Gato em direção a propriedade do Cota retornando passando em frente a Propriedade de Renato Weinheimer seguindo o travessão das bergamotas passando em frente a propriedade de Florentino Kubiack, passando pela Linha Fernanda Abott, passando em frente a propriedade de Airton Conter, Vilson Rens,  saindo na estrada principal de Capitão Garcia até à Escola Municipal de Ensino Fundamental Capitão Garcia.

Este itinerário será realizado 12 horas conforme descrito à cima.

Saída às 17 horas saída da Escola Municipal de Ensino Fundamental Capitão Garcia em direção ao Clube Tiririca, retornando pela mesma estrada até a propriedade de José Inácio Kubiaki, retornando pela estrada principal na Linha Capitão Garcia em direção a Maravalha de Baixo, passando em frente a propriedade de Vilmar Solka descendo o travessão da serraria até a propriedade de Zaivo retorna pela mesma estrada passando em frente a propriedade de Janete Carvalho indo em direção a propriedade de Paulo Andre Rodrigues, retornando pela estrada da Maravalha de cima descendo o travessão em frente a propriedade de Milton seguindo o travessão Passo do Gato em direção a propriedade do Cota retornando passando em frente a Propriedade de Renato Weinheimer seguindo o travessão das bergamotas passando em frente a propriedade de Florentino Kubiack, passando pela Linha Fernanda Abott, passando em frente a propriedade de Airton Conter, Vilson Rens,  saindo na estrada principal de Capitão Garcia até à Escola Municipal de Ensino Fundamental Capitão Garcia.

  Acrescido de 7 km, devido ao ingresso de alunos novos na Escola Municipal de Ensino Fundamental Capitão Garcia, perfazendo então 76 km diários.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

Devido ao presente acréscimo de quilômetros, resta acrescido ao contrato original o valor de R$ 2.554,86 (Dois mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), ao preço de R$ 2,37 (Dois reais e trinta e sete centavos) por quilometro rodado para o itinerário 04, constante da proposta vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo e suficiente, podendo ser reajustado pelo mesmo índice de aumento dos combustíveis quando ocorrer.

CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03(três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo e do fiscal do contrato.

Sertão Santana, 11 de maio de 2016.

       SERGIO TEIFKE         FERNANDA ROCHA DA SILVA TRANSPORTES
	       CONTRATANTE
	CONTRATADA

Testemunhas:

1._____________________________   2. ________________________________

Nome:                                                         Nome:

RG:                                                             RG:

DO FISCAL DO CONTRATO

_____________________________

Nome:

RG: